⁵⁰⁴ Counet 2012, 76.

⁵⁰⁵ Counet refers to the following passage, which I have slightly emended against the other manuscripts *DN IV*, M 270rb: “Et quod <‘quidem’ Counet> ipse (*i.e.* Deus) est illa (*i.e.* esse per se, vita per se, etc.) non sicut predicatur de creaturis sed superessentialiter et super principaliter. Et quod ipse est illae <non sicut...illae om. Counet> causative quia causa horum secundum quod dicuntur <‘deum’ Counet> de creatis, sic inquam dicimus ‘per se’ principaliter divinae et causative; *participative autem* dicimus per se suple *virtutes provisivas editas ex deo imparticipabili, per se substantationem, per se vivificationem, per se deificationem, quibus entia participantia proprie sibi ipsis*, id est secundum analogiam suarum dignitatum et susceptibilitatum, *et sunt et dicuntur* <‘deum’ Counet> *et entia et viventia et divina et alia similiter* [...]. Virtutes editae a dei providentia suscipiunt adiectionem huius particule ‘per se’ et sicut participantia illis virtutibus nude in se consideratis denominantur ab illis nude utpote a vivificatione viventia et similiter de aliis. Sic participantia eisdem virtutibus consideratis secundum quod participant primo et per se, et ex hac participatione dictis per se talibus denominantur per se talia.”

⁵⁰⁶ *DN XI*, M 269va: “Haec enim particula ‘per se’ cum addicitur creatis non privat esse ab alio sicut cum attribuitur in creato. Sed quandoque privat esse in altero ut accidens in subiecto.”

⁵⁰⁷ See D’Onofrio 1996, 253-254.

singulars, as the nature that is created and creates.⁵⁰⁸ Grosseteste's texts, however, do not permit us to further examine this analogy. The admonition of McEvoy on this point is always there: the similarity between Grosseteste and Eriugena – without the support of textual evidence – may be due to the use of the same sources.⁵⁰⁹

III.3.1.3 *The Many Degrees of Creatures' Receptivity*

Grosseteste doctrine of exemplars has consequences for the relationship between the eternal reasons and the created world: (1) the plurality of the reasons does not entail a plurality in God, but rather, it is the cause of the plurality in reality; (2) the plurality of reasons explains the difference among the creatures; (3) created beings depend completely on the exemplars because, in itself, the created world has not subsistence.

(1) Grosseteste knows that the plurality of reasons in God's mind could compromise God's simplicity, and therefore, every time Dionysius's text provides him the occasion, he reaffirms that every thing that is good and beautiful is eternally present in the causal *rationes* that derive from the simple divine nature.⁵¹⁰ This argument is especially present in Book V of the *De divinis nominibus* where Dionysius treats the issue of the plurality of the reasons. Dionysius affirms that the first participation that proceeds from God is "being," and that all the beings and principles of the world derive from God and are in God.⁵¹¹ Grosseteste comments as follows: